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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je výtvarné zpracování filmu podle scénáře

Michaela Chabona, The Amazing Adventures of Kavalier and Clay.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické, tedy vlastního návrhu.

Teoretická část se zabývá historií zlaté ery komiksu a filmovými adaptacemi

komiksu. Podrobněji jsem se zaměřila na různé způsoby využití komiksových

prvků ve filmu a výtvarné řešení filmových prostředí.

Druhá část obsahuje rozvahu nad celkovým konceptem filmu The Amazing

Adventures of Kavalier and Clay a konkrétní výtvarné řešení vybraných scén.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to create an art concept according to

Michael Cabon’s feature film script „The Amazing Adventures of Kavalier and

Clay“.This thesis consists of two parts, with the first one being of theoretic

character and the second part showcasing my art concept. The theoretical part

examines the history of the „Golden Era of Comics“ and further analizes multiple

film adaptions of comics in general. I concentrate especially on the different uses

of comic style elements in the films and their artistic depiction within the film

environment.

The second part contains the full art concept and execution plan of selected

scenes for the feature film „The Amazing Adventures of Kavalier and Clay“
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1 Úvod

Pro výtvarné zpracování své diplomové práce jsem si zvolila scénář

spisovatele Michaela Chabona pro film The Amazing Adventures of Kavalier and

Clay. Scénář jsem si vybrala na základě období, ve kterém se děj odehrává.

Jedná se o historicky významné období, kdy nástup fašistického Německa a

ukončení všeobecné hospodářské krize vytváří zajímavý výtvarný podtext.

Třicátá léta v New Yorku jsou sama o sobě téţ velice inspirativní, jak

z kulturního, tak z historického hlediska. Autor ve svém scénáři sjednocuje

všechna témata relevantní pro 30. léta. Těmi jsou druhá světová válka,

holokaust, cenzura, magie, ţidovské mýty, homosexualita, umění a romantika.

Příběh hojně čerpá z bohaté zlaté éry komiksů. Základem této éry byly široké,

veřejnosti levně přístupné příběhy, ve kterých vţdy, aţ skoro propagandisticky,

dobro vítězí nad zlem.

Pro ujasnění pozadí scénáře a mého výtvarného návrhu předchází této práci

teoretická část. V první kapitole definuji komiks jako médium a jeho historii,

týkající se především období „zlaté éry komiksu“. Následně se věnuji filmovým

adaptacím komiksů. Nahlíţím na problematiku komiksových adaptací zprvu

obecně, a následně podrobněji analyzuji šest zvolených filmů. Prověřuji, do jaké

míry je vizuální zpracování filmu ovlivněno komiksem, jakých stylizačních prvků

a realizačních postupů bylo vyuţito. Pro podrobnější analýzu byly vybrány

snímky, které zastupují různé přístupy zfilmování komiksové adaptace. Jako

příklady klasické Americké komiksové adaptace byly vybrány následující snímky:

Who framed Roger Rabbit (1988), Dick Tracy (1990), a Sky captain and the

world of tomorrow (2004). Jako alternativní komiksové adaptace jsem téţ

vybrala pár reprezentativních českých snímků: Kdo chce zabít Jessii? (1966),

Adéla ještě nevečeřela (1977) a Záhada hlavolamu (1993). Kaţdý z těchto filmů

pro mne zastupuje specifický přístup k adaptaci komiksu, který zde analyzuji.

Filmy jsou zároveň datovány do rozlišné doby a vycházejí z jiného historického a

kulturního kontextu.

V závěru teoretické práce se pokusím zodpovědět, jaké přístupy se

všeobecně při adaptacích vyuţívají a co by bylo moţné aplikovat na můj návrh.

V úvodu praktické části nejprve definuji specifika ţánru historické fikce, do

kterého je The Amazing Adventures of Kavalier and Clay zasazen. Poté následuje

samotný návrh, ve kterém se snaţím pracovat, stejně jako autor scénáře,

s historicky reálnými podklady. Proto se ve svém návrhu zaměřuji také na
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historické okolnosti, jak o projektu samém, tak i o světu, ve kterém se

odehrává.

Chabon ve svém scénáři, a rovněţ v kniţní předloze, rozvijí několik

dějových linií, které pospolu eskalují. Právě to je na scénáři téměř

zásadní a zrealizovat okleštěný příběh by bylo vpodstatě nemoţné.

Naopak ale obsáhnout všechny dějové linie v jednom filmu znamená natočit

přinejmenším několikahodinový opus. Z tohoto důvodu byl projekt, mimo jiné,

odloţen na neurčito. V dnešní době se spekuluje spíše o natočení tzv. televizní

miniserie. Proto se také detailněji věnuji otázce realizovatelnosti scénáře a jeho

moţným filmovým formám.

Součástí praktické části je také rešerše doloţená dobovými fotografiemi

daných lokací. Tyto reálné podklady ve svém návrhu zohledňuji, idealizuji, a

snaţím se je zachovat uvěřitelné, ale přesto fantastické. Přestoţe místa, ve

kterých se příběh odehrává, jiţ dnes ve většině případů neexistují, nebo byla

v průběhu let vydatně rekonstruována, zamýšlím se ve svém výtvarném návrhu

také na způsob jejich realizace a případném vyuţití počítačové grafiky (CGI ).

Závěrem mé diplomové práce je výtvarný návrh, skládající se z textové a

obrazové části.
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2 Teoretická část

2.1 Historie zlaté éry komiksu

Zrození moderního komiksu spadá do doby první světové války. Předchůdce

komiksu vznikl v druhé polovině 19. století v Americe a souvisel s vývojem

prostředků masových médií. Zprvu se pravidelně objevoval v denním tisku, ve

formě tzv. comic stripů, neboli komiksových pásků a měl zábavní funkci.

Zachycoval aktuální společenskou situaci, zejména satiru domácího ţivota a

sociálních vztahů. Vzhledem k oblibě a vtipným kvalitám se těmto krátkým

příběhům začalo říkat zkráceně "comicsy" nebo "funnies"1.

Zlatá era komiksů trvala od začátku 30. let do začátku 50. let. Během války

zaznamenala v Americe vrchol v počtu čtenářů a kulturním dopadu. Komiks byl

perfektním komunikačním prostředkem. Byl jednoduchý na výrobu, a pro své

masové publikum představoval levný a přesto zábavný zdroj zábavy.

Vznik komiksu odráţelo období velké hospodářské krize, ve kterém Amerika

potřebovala levné rozptýlení. I prezident Roosevelt si byl vědom moci populární

kultury během velkého utrpení. V roce 1936 poznamenal: “When the spirit of the

people is lower than at any other time during this Depression, it is a splendid

thing that for just fifteen cents an American can go to a movie and forget his

troubles.“2 Zatímco hovoří o filmech, tutéţ myšlenku převedl i na komiksy. Obě

media nabízeli svému publiku fiktivní světy, do kterých se na chvíli mohli dostat

a zapomenout na své problémy. Aby byla Amerika zachráněna z pekla

představující krize, potřebovala hrdinu. Do světa komiksu vstoupil Superman.

Hrdinu vytvořili dva mladí ţidovští Američané z Clevelandu, Jerry Siegel a John

Shuster. Superman byl poprvé představen jako součást prvního čísla Action

comics3 v roce 1938 a svého vlastního komiksu se dočkal aţ v roce 1939.4

Komerčně úspěšný Superman dal za vznik dalším superhrdinům. Společnost

Detective Comics, Inc., mezi lety 1939-1941, představila hrdiny Wonder Woman,

Batman, The Atom, The Hawkman, The Aquaman, The Flash, a Green Lantern.

1 Bradford W. Wright, Comic Book Nation: The Transformation of Youth Culture in

America (Baltimore: The Johns Hopkins University Press, 2001), 2.
2 „Kdyţ je nálada lidu pokleslejší neţ kdykoliv, během této krize, je úţasná věc, ţe

za pouhých 15 centů můţe jít kaţdý Američan na film a zapomenout na jeho problémy.“

(překlad autorky)
3 “Superman,” Action Comics1 (DC Comics, June 1938). Dostupné z,

http://www.coverbrowser.com/search?q=superman&searchmode=&name=&mode

=searchResult (cit. 2015-11-8).
4 Brian Walker. The Comics Before 1945. (New York: Abram‟s Books, 2004), 30.
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Souběţně, předchůdce společnosti Marvel Comics vydal ve 40. letech populární

tituly The Human Torch, The Sub-Mariner a Captain America.

Captain America se, oblečen v červeno-bílo-modrém trikotu, neskrýval za

to, co reprezentoval, a proti čemu bojoval. Jeho nacionalismus je jasně vylíčen v

prvním vydání Captain America, které vyšlo v bţeznu 1941. Na obálce je


[…]


OFFICES

ANAPOL'S OFFICE

ELEVATOR LOBBY

EMPIRE BULLPEN

NEDICK'S RESTAURANT

OBSERVATION DECK

E+ I SUBWAY CAR STAVBA V ATELIERU

E+ I
GRAND CENTRAL

STATION
TRAIN COMPARTMENT

STAVBA NA LOKACI +

CGI

HALLWAY

ROSA'S ROOM

LIVING ROOM

CORRIDOR

LIVING ROOM

THOMAS' BEDROOM

KITCHEN

BEDROOM

1946 EXT RIVERSIDE PARK EMBANKMENT STAVBA NA LOKACI

WAITING ROOM

FUNERAL CHAPEL

LODGE BAR STAVBA V ATELIERU

PIERRE HOTEL BALLROOM
STAVBA V ATELIERU /

LOKACE

PARKING

PERISPHERE

EXT STOOP LOKACE + STAVBA

EXT BACKYARD LOKACE + STAVBA

ARK OF MIRIAM CABIN STAVBA + CGI

U BOAT CONNING TOWER STAVBA

CREW'S QUARTERS

RADIO SHACK

C.O.'S OFFICE

GERMAN STATION-

JOTUNHEIM

EXTERIER - LOKACE +

CGI

POLAND/

LITHUANIA

BORDERS

1939 EXT FOREST LOKACE

EXT STREET LOKACE

INT BOXCAR LOKACE

CABIN STAVBA

TRUCK BED STAVBA

INT
JAPANESE CONSULATE

OFFICE

STAVBA V ATELIERU/

LOKACE

INT
TRANS- SIBERIAN

EXPRESS
CARRIAGE STAVBA

SAN

FRANCISCO
1939 EXT STREET LOKACE

LOST

MIDWESTERN
1939 EXT BUS LOKACE

KANSAS 1939 INT CIRCUS SIDESHOW
STAVBA V ATELIERU/

LOKACE

FAIRGROUNDS
EXT +

INT
1940

VILNIUS/

LITHUANIA

EXTERIER- REÁLNÁ

LOKACE + CG,

INTERIER- STAVBA V

ATELIERU

STAVBA V ATELIERU

STAVBA V ATELIERU

STAVBA V ATELIERU/

LOKACE

STAVBA BACKLOT +

CGI

STAVBA V ATELIERU /

EXTERIER- LOKACE +

CGI

BRONX 1939

KELVINATOR STATION

TRUCKINT

1940-45

1939

MANHATTAN -

UPPER EAST

SIDE

ANTARCTICA
EXT +

INT

QUEENS - NY

WORLD'S FAIR

MID -

ATLANTIC
1940

EXT +

INT

EMPIRE STATE

BUILDING

EXT +

INT

VERBITSKY FUNERAL

HOME

EXT +

INT
1946

MANHATTAN-

MIDTOWN

1939 -

1940

1940
EXT +

INT

NEW YORK

MANHATTAN -

UPPER WEST

SIDE - WEST

END AVENUE

SAKS APARTMENT

BUILDING - VACANT

APARTMENT / LATER

JOE'S APT. / LATER

SAMMY AND ROSA'S

APT.

1. 1939-

1940 / 2.

1945-

1946

EXT +

INT

SAKS APARTMENT
EXT +

INT
1939
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KAVALIERS’ APARTMENT

KAVALIERS’ APARTMENT- BOYS’ BEDROOM

HOFZINSER KLUB

BERNARD KORNBLUM’S APARTMENT
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KLAYMAN APARTMENT
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PS

PS

PS PS

PS

PS

PS

PS

0m
1m

5m

PŮDORYSY 1:100
EMPIRE BULLPEN + ANAPOL’S OFFICE

PALOOKA STUDIOS

1. apartment of bernard kornblum (OBR. 4-6,10,11)

2. KAVALIERS' HOUSE (OBR. 7,19)

3. KAVALIERS' APARTMENT - BOYS' BEDROOM (OBR. 9.12.18,34)

4. ACADEMY OF FINE ARTS - CORRIDOR (OBR. 28)

5. OLD TOWN - AT THE HOFZINSER CLUB (OBR. 30)

6. HOFZINSER CLUB- FOYER + SMOKING ROOM (OBR. 31,32)

7. faleder mortuary -jewish cemetery (OBR. 37,39)

8. FALEDER MORTUARY -JEWISH CEMETERY (OBR. 38)

9. CONEY ISLAND - VAUDEVILLE HOUSE (OBR. 24)

10. CONEY ISLAND- BOARDWALK (OBR. 25)

11. BROOKLYN - ELEVATED TRACKS (OBR. 21)

12. FLATBUSH - KLAYMAN's ROW HOUSE (OBR. 59)

13. KLAYMAN APARTMENT - SAMMY'S BEDROOM (OBR. 56,62,80,85,96,138)

14. KLAYMAN APARTMENT - FLATBUSH ROOF (OBR. 63)

15. CUNARD PIERS (OBR. 88, 90)

16. PALOOKA STUDIOS (OBR. 70-73,82,101)

17. empire bullpen (OBR. 107,125,127)

18. Saks apartment - living room (OBR. 108,113,115)

19. world's FAIRGROUNDS (OBR. 132)

20. joe's apartment (OBR. 150,151,153,168)

21. empire state building - observation deck (OBR. 131,133,137)

22. lodge bar (OBR. 158,161,163,)

23. pierre hotel ballroom (OBR. 156,160,164,165)

24. antarctica - kelvinator station (OBR. 175)

25. kelvinator station - crew's quarters (OBR. 176,179)

26. kelvinator station - radio shack (OBR. 180,181)

27. german station - jotunheim (OBR. 185-188)

28. at kornblum's apartment (OBR. 197)

29. jewish distribution committee (OBR. 203,204)

30. new york arrival (OBR. 211)

31. verbitsky bros. funeral home (OBR. 226)
