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 V úvodu bych ráda ocenila autorčin výběr námětu pro svoji diplomovou práci podle scénaře

k románu Michaela Chabona The Amazing Adventures of Kavalier and Clay . Tento román získal

v roce 2001 Pulitzerovu cenu. Jedná se téma historické fikce, které vyžaduje silnou nosnou

výtvarnou myšlenku k podpoře fiktivnosti příběhu, zpracovaného na pozadí konkrétních

historických událostí nedávné historie. Předkládaná Magisterská práce tuto silnou výtvarnou

myšlenku nabízí.

Zajímalo by mne, zda jste četla knihu, která se stala předlohou Vašeho scénáře?

V úvodu své práce autorka uvádí, že výběr námětu byl vybírán podle období, ve kterém

se děj odehrává. Je pro mne překvapivé, že v úvodu této teoretické práce není zmíněno, že jednou

z hlavních myšlenek příběhu je právě historická fikce. Jako nosná a spojující část samotného

příběhu a teoretické práce autorka zvolila téma zlaté éry komiksu, ze kterého příběh také čerpá.

Faktem ovšem také je, že kromě komiksu, který se v příběhu silně uplatňuje, je druhou velmi

nosnou myšlenkou příběhu právě eskapologie.

Zajímalo by mne, proč jste zpracovala právě Komiks pro svoji teoretickou práci a nikoliv

eskapologii, která je také velkým filmovým tématem?

Ve své teoretické práci autorka uvádí velmi podrobný rozbor historie komiksu, nabízí

vlastní názor, jak propojování komiksu a filmu přináší další výtvarné možnosti pro ztvárnění

příběhu, vybírá velmi specifické příklady vybraných komiksových filmů, které znamenaly ve své

době důležité mezníky ve filmovém průmyslu. Každý z vybraných filmů v teoretické části

je podrobně zpracován, součástí teoretické práce jsou i autorčiny osobité názory na výtvarné

zpracování každého ze zvolených filmů, je zřejmé, že autorka zpracovala problematiku

komiksových filmů velmi podrobně a svojí teoretickou prací předkládá široký rozhled k této

zvolené tématice. Máme porovnání, jak se s fiktivním příběhem pracuje v domácím prostředí a jak

rozdílně ke stejnému fiktivnímu příběhu přistupují komiksoví filmoví tvůrci zahraniční.

V každém vybraném filmu je podrobně popsán způsob, jakým filmy využívají komiksových

forem pro ztvárnění daného příběhu, včetně širokého výběru komiksových adaptací.

V konci své teoretické práce o komiksu autorka uvádí své vlastní závěry, jaké společné rysy

mají všechny filmy používající komiksový způsob výpravy. Uvádí, že atmosféru komiksu lze

docílit stylem záběrování, práce se světlem a stínem, filmovými efekty filtrováním, dobarvováním

či měněním barevnosti. Dalším podstatným komiksovým prvkem je v teoretické práci uveden

i zvuk, jako nositel komiksové formy zpracování.

S takovým názorem nelze než souhlasit, nicméně, ve výčtu zobecňujících znaků

komiksového filmu postrádám další zásadní výtvarný znak, spojený právě s tvorbou scénografa.

Ve většině komiksových filmů je filmové prostředí zobrazeno částečně nereálně či nadpřirozené,

snové či fiktivní. A tato část, která vizuálně podporuje komiksovou výpravu filmu, není v teoretické

části nijak zmíněna. Prvky jako stylizace, pozměněná realita či surrealita, kdy nadpřirození

hrdinové využívají známé „kulisy našeho skutečného života“ jinak, než jak je používáme my, jsou

právě výtvarnou podstatou výpravy komiksového příběhu.

Autorka sama uvádí v definici žánru historická fikce citace, které popisují podstatu výtvarné

složky těchto filmů tak, že nemusí dodržovat historická fakta, ale jsou stylizovaným modelem

reality, který o skutečnosti něco vypovídá právě tím, čím se liší od faktů.

Proč jste ve Vašem návrhu žádný výše uvedený výtvarný komiksový princip nepoužila?

Výtvarná koncepce filmu The Amazing adventures of Kavalier and Clay je velmi

profesionálně zpracovaný návrh, který autorka presentuje sérií vynikajících perspektiv, které nás

seznámí s osobitou výtvarnou koncepcí filmu. Oceňuji autorčin výjimečný výtvarný styl akvarelů,

který velmi působivě representuje výtvarnou koncepci filmu.

Z obrazové přílohy této Magisterské práce lze vizuálně vnímat celý příběh až do malých

detailů návrhu, všechna zpracovaná prostředí jsou dokonale navržena do velkých podrobností,

včetně vhodně vybraných rekvizit i barevného řešení. Oceňuji velmi autorčinu znalost dobových

interierů, kterou uplatnila ve svém návrhu, oceňuji současně i vhodný výběr zajímavých lokací,

které jsou doplněny o vhodné dobové prvky, oceňuji kultivované barevné návrhy jednotlivých

prostředí i navrhovanou proměnu barevností pro podpoření vývoje příběhu. Atmosféra celého

návrhu odpovídá svojí kvalitou velmi dobrým výtvarným adaptacím příběhů ze stejného

historického období. Oceňuji současně, že k vybraným prostředím je výtvarný návrh doplněn

o půdorysy řešených interierů, včetně označení PS stěn. Oceňuji také, že ke všem vybraným

zpracovaným prostředím a interiérům autorka uvádí způsob, jak by mohly být zrealizovány.

V textové části je zmíněno, že jak postavy, které jsou fiktivní, tak atmosféra Prahy

na sklonku 2. světové války, je mysteriózní. Autorčin výběr pražských konkrétních lokací a jejich

navržená úprava i atmosféra však spíše charakterizuje historické zpracování dobové reálné

historické události, než fiktivní příběh.

Proč jste zvolila tuto konkrétní realisticky věrnou výtvarnou koncepci Prahy 30.let pro svůj fiktivní

příběh a jak byste výtvarně zpracovala konkrétní Joeův eskapistický únik z Čech do Ameriky

v rakvi?

Eskapista je také hlavním hrdinou Joeova komiksového časopisu v Americe, který Joe začne

kreslit a který se časem stane velmi úspěšným módním časopisem své doby a současně má Joe své

první vlastní eskapistické vystoupení v New Yorku v Pierre hotel ball room. Obě tyto roviny

příběhu autorka opět zvolila natočit v realistickém historickém prostředí. Není žádná pochybnost

o vhodném dobovém výběru vybraných lokací. Otázkou zůstává, jak tuto literární provázanost

výtvarně provázat.

Jak byste si konkrétně představovala vizuální zpracování této důležité části děje, tedy vydávání

komiksového časopisu s prvním Joeovým reálným eskapistickým vystoupením?

Odchod Joea na Antarktidu v příběhu hraje další důležitou roli, ve které se stane důležitý katarzní

okamžik v životě Joa. Tento dějový zlom pokračuje hledáním Joeova reálného světa, který, jak

autorka uvádí, spěje k jeho přerodu v dospělého muže. Tato Joeova proměna k dospělosti je

popsána v návrhu, že bude ztvárněna v mnohem realističtějších prostředích, doplněných o dobové

rekvizity, zobrazující novou realitu, v barevnosti babího léta v tmavých zelených barvách.

Máte bližší představu, zda by se závěr filmu konkrétněji výtvarně odlišoval od předešlé části děje?

Autorka svojí Magisterskou prací dokázala, že studium Filmové a televizní scénografie bylo pro ni

velkým přínosem, dokázala dozrát v osobitého tvůrce a je milé konstatovat, že je výborně

připravena ke svému profesnímu životu filmového a televizního scénografa.

Práci autorky hodnotím hodnocením A.

V Praze 6.6.2016 Ing.arch. Mgr. Radmila Iblová